MEMORIU DE PREZENTARE

Conform Lege 292/2018
Anexa S5E

Evaluarea impactului asupra mediului pentru proiecte publice si
private

pentru realizarea proiectului:

EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE
MENAJERA IN ORASUL SALISTEA DE SUS,
JUDETUL MARAMURES

Beneficiar:
Orasul Salistea de Sus, jud. Maramures

2024



PP EXTINDERE  RETEA DE CANALIZARE
S.C. CONREP S.A. A MENAJERA IN ORASUL SALISTEA DE SUS,
JUDETUL MARAMURES

Cuprins

I DENUMIREA PROIECTULUI 8

1. TITULAR 8
= Denumirea titularului: 8
= Adresa postala: 8
#»  Numdr de telefon, de fax si adresa de e-mail: 8
= Persoane de contact 8

. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT: 8
a) Rezumatul proiectului 8
b)  Justificarea necesitdtii proiectului 8
[...]
e Racorduri la reteaua de canalizare: 140 buc.

Lucrari speciale:

e Traversari drumuri, cursuri de apa, podete si canale pluviale (subtraversari): 12 buc.

Descrierea lucrarilor

Colectoare canalizare

Pentru transportul gravitational al apelor uzate se propune tubulatura din PVC-KG cu mufa si
imbinare cu inel de cauciuc, montaj subteran in s&p&turd deschisa. imbinarea tuburilor cu inel de
cauciuc realizeaza o etansare ridicata a conductelor.

Centralizatorul retelei de canalizare gravitationala se prezinta astfel:

grrt Strada Trgg;jon L:rr;gp;l:; [:L):ndgilar?ne. [:L):ndgilar?ne. Rgﬁc:ir— C?/E::;:e Material tubulatura
De200 De250
[m] [m] [m] | [buc] | [buc]

1T1 577 577 6 17 PVC SN8 SDR41
1 Furului 1T2 720 720 11 22 |PVC SN8 SDR41
173 485 485 4 16 PVC SN8 SDR41
2 Osoi 2 271 455 455 7 14 PVC SN8 SDR41
, | Slatinii-Grad | 31 330 330 5 12 PVC SN8 SDR41
lon 312 282 282 5 10 |PVC SN8 SDR41
471 655 655 34 18 PVC SN8 SDR41
412 325 325 8 9 |PVC SN8 SDR41
4 Buleasa 4T3 145 145 5 4 IPVC SN8 SDR41
474 125 125 5 8 PVC SN8 SDR41
475 250 250 12 9 PVC SN8 SDR41
Prund- 5T1 134 134 7 3 IPVC SN8 SDR41
5 |Subtraversare| 5T2 90 90 5 2 |PVC SN8 SDR41
22 5T3 63 63 2 3 [PVC SN8 SDR41
6 Rodnei-Medicuy 6T1 118 118 10 3 IPVC SN8 SDR41
771 245 245 6 8 PVC SN8 SDR41
7 Sasului 772 180 180 6 6 PVC SN8 SDR41
773 83 83 2 3 IPVC SN8 SDR41
Total [m] 5262 2670 2592 140 167 |PVC SN8 SDR41

Tronsoanele de canalizare gravitationala respecta criteriile de dimensionare hidraulica:

e Grad de umplere: mai mic de60% (pentru conducte cu DN<300 mm);




PP EXTINDERE  RETEA DE CANALIZARE
S.C. CONREP S.A. e MENAJERA IN ORASUL SALISTEA DE SUS,
JUDETUL MARAMURES

e Viteza de autocuratire 20,7 m/s, pentru evitarea depunerilor in colectoarele de canalizare;

¢ Viteza maxima de curgere <5,0 m/s pentru evitarea eroziunii colectoarelor de canalizare,
datorita frecarii nisipurilor sau a altor materii cu duritate ridicata antrenate de apa uzata.

Se prevede inscrierea retelei in sectiunea transversala a strazilor, cu respectarea distantelor
prescrise in SR 8591-1991.

Astfel se va tine seama de urmatoarele:

e pozitia colectoarelor nu trebuie sa pericliteze siguranta celorlalte retele subterane si
siguranta sanitara a utilizatorilor;

e asigurarea solutiilor rationale pentru interventii in retea pentru reparatii/reabilitari fara
deteriorarea altor retele;

¢ interventia la retele sa se poata face in mod rational.

Pe reteaua de canalizare sunt necesare urmatoarele constructii accesorii care sa asigure buna
functionare a retelei:

e Camine de vizitare: 167 buc.

Sunt constructii verticale care asigura legatura intre colectorul de canalizare si strada. Permit
accesul personalului de operare la colectoare si asigura ventilarea retelei.

Pentru caminele de vizitare vor fi utilizate elemente de camin prefabricate din beton, imbinate cu
garnituri de cauciuc. Caminele vor fi prevazute cu scara de acces si capac carosabil.

Amplasarea caminelor de vizitare se va face, de preferinta, in afara zonei carosabile, la distante
de maxim 60 m in aliniament, precum si la orice schimbare a directiei canalului in plan, la
schimbarea diametrelor si in punctele de intersectie cu canalele locale, conform STAS 3051-
1991.

Adancimea de pozare a caminelor de vizitare este functie de adancimea de pozare a conductelor
de canalizare.

Se prevad camine de vizitare cu diametrul de 1000 mm, cu una, doua sau trei intrari si o iesire
pentru diametrele prevazute: DN 200 mm si DN250 mm.

e Racorduri canalizare: 140 buc.

Racordul de canalizare este format dintr-un camin de inspectie (racord) si conducta de racord la
reteaua de canalizare. S-au prevazut camine de inspectie din materiale plastice, amplasate la
limita de proprietate, pe terenuri apartindnd domeniului public si conducte de racord din PVC
DN160 mm.

Racordarea caminelor de inspectie la reteaua de canalizare se va realiza in camine de vizitare,
iar unde nu este posibil, racordul se va realiza direct in conducta principala prin teu si cot la 45°.

Lucrari speciale:

e Subtraversari drumuri, cursuri de apa, podete si canale pluviale: 12 buc.

Pe reteaua de canalizare menajera gravitationala se vor realiza 10 subtraversari canale pluviale,
cu o lungime totala de 20 m, care vor fi realizate prin sapatura deschisa, se va executa o
traversare de rau lza cu lungimea de 17 m, tot prin sapatura deschisa si o traversare a magistralei
de gaz, cu lungimea de 14 m, tot prin sapatura deschisa.




PP EXTINDERE  RETEA DE CANALIZARE
S.C. CONREP S.A. A MENAJERA IN ORASUL SALISTEA DE SUS,
JUDETUL MARAMURES

in tabelul de mai jos sunt prezentate traversarile de canale pluviale, cursuri de apa si conducta
de gaz necesare pe reteaua de canalizare propusa si tubulatura de protectie aferenta fiecarei
subtraversari:

Cod Material nr
Nr.| Strada tubular Subtraversari Pluvial intre caminele
Trs. . buc
canalizare
PVC SN8 Subtraversare tub pluvial Tub de protectie -
A 112 | spRat OL 355,6 x 7,9 mm - L=2.0m CM21-CM22 | 1
urului
PVC SN8 Subtraversare tub pluvial Tub de protectie -
T3 | spR4t OL 323,9 x 7,9 mm - L=2.0m CM10-CMTT 1
PVC SN8 Subtraversare tub pluvial, Tub de protectie -
P 2T1 | SDR41 OL 323,9 x 7,9 mm - L=2.0m CM5-CM6 1
[
PVC SN8 Subtraversare tub pluvial, Tub de protectie -
SDR41 OL 323,9 x 7,9 mm - L=2.0m CM10-CMTT ) 1
PVC SN8 Subtraversare tub pluvial, Tub de protectie -
311 | SpR41 OL 355,6 x 7,9 mm - L=2.0m CM10-CM11 | 1
Slatinii- PVC SN8 Subtraversare tub pluvial, Tub de protectie -
3 |Grad lon 41, | SDR4! OL 323.9 x 7,9 mm - L=2.0m CM13-CM2 1
PVC SN8 Subtraversare Magistrala GAZ, Tub de CM3-CM4 1
SDR41 protectie - OL 323,9 x 7,9 mm - L=14.0m
PVC SN8 Subtraversare tub pluvial, Tub de protectie -
4T2 | SDR41 OL 355,6 x 7,9 mm - L=2.0m CM19-CM2 1
PVC SN8 Subtraversare tub pluvial, Tub de protectie -
4 | Buleasa SDR41 OL 355,6 x 7,9 mm - L=2.0m CM8-CM10 1
PVC SN8 Subtraversare tub pluvial, Tub de protectie -
414 | spRat OL 323,9 x 7,9 mm - L=2.0m CM10-CM2 !
Prund- PVC SN8 Subtraversare tub pluvial, Tub de protectie - )
s | subtrav | °" | sDRa1 OL 323,9 x 7,9 mm - L=2.0m CM3-CM4 !
ersare PVC SN8 | Subtraversare Rau Iza, Tub de protectie - OL
lza | 913 | gpRy 355,6 x 7,9 mm - L=17.0m CM2-CM3 1

Subtraversarile se vor realiza prin sapatura deschisa. Pe portiunea subtraversarii conducta de
canalizare din PVC va fi introdusa intr-un tub de protectie din teava de otel fara sudura, laminat
la cald, conform SR EN 10297-1:2003, etansat la capete. Se va prevedea un sistem de montaj
al conductei de canalizare in interiorul conductei de protectie, astfel incat sa asigure centrarea
acesteia la interior si etansarea la capete a tubului de protectie. La partile amonte si aval ale
subtraversarii se prevad camine de vizitare, conform STAS 2448-82.

> Profilul si capacitatile de productie;

Nu este cazul.

> Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupa
caz);

in prezent, orasul Salistea de Sus, detine sistem centralizat de alimentare cu apa potabila care
cuprinde urmatoarele elemente:
e Sursa de apa bruta;

o Statie de tratare;




PP EXTINDERE  RETEA DE CANALIZARE
S.C. CONREP S.A. e MENAJERA IN ORASUL SALISTEA DE SUS,
JUDETUL MARAMURES

e Conducte de aductiune;

o Rezervoare de stocare apa potabila;
Retea de distributie apa potabila.

In prezent orasul Slistea de Sus detine un sistem centralizat de canalizare menajera, realizat in
cea mai mare parte prin programul de finantare POS Mediu si care acopera zona centrala a
localitatii si cartierele din zona centrala a orasului.

Sistemul existent de canalizare menajera din cadrul orasului Salistea de Sus cuprinde
urmatoarele obiective:
e Retea de canalizare menajera avand diametrele de De 250 si 200 mm, cu o lungime totala
de 26,25 km;

Reteaua de canalizare existenta in localitatea Sélistea de Sus este de tip separativ. Sistemul de
canalizare centralizat existent in localitatea Salistea de Sus nu acopera intreaga trama stradala
a localitatii. Populatia din zona neacoperita cu retea de canalizare in sistem centralizat a localitatii
detine fose septice individuale care nu asigura o tratare corespunzatoare a apei uzate si totodata
protectie asupra mediului inconjurator.

Sistemul de canalizare existent in localitatea Salistea de Sus datorita configuratie terenului
functioneaza in regim gravitational fara a fi necesara montarea unor statii de pompare a apelor
uzate.

e Statie de epurare mecano-biologica amplasata in partea de vest a localitatii Salistea de

Sus.
Statia de epurare mecano — biologica, dimensionata pentru 7110 L.E. si Qmax = 1000 mc/zi, are
urmatoarele componente:

- statie de pompare si omogenizare ape uzate menajere, constructie din beton, cu Dn=5 m, h=6m
si V=94mc, echipatd cu 2 pompe submersibile (1A+1R) cu caracteristicile: Q=43,2mc/h,
H=10mCA, P=3,1kW, mixer electromecanic pentru omogenizarea apelor uzate menajere cu
P=1,5kW si 2 debitmetre electromagnetice cu Dn=80 mm

- deznisipator vertical si separator de grasimi cu Vutil = 2,5 mc
- bazin de decantare primara cu Vutil = 2,65 mc

- bazin cu namol activ prevazut cu sistem de aerare pneumatica cu difuzori porosi, echipat cu 2
pompe de namol (1A+1R), cu caracteristicile: Q=6mc/h, H=10 mCA, P=1,7kW si 1 mixer cu P=1,5
kW

- instalatie compacta de deshidratare a namolului, amplasata subteran, cu capacitatea Q = 72 kg
s.u./zi

- platforma de depozitare a namolului in saci, cu suprafata S= 24 mp, prevazut cu gratar de
pardoseala.

- instalatie de dezinfectie cu raze UV




EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE
= MENAJERA IN ORASUL SALISTEA DE SUS,
e -l JUDETUL MARAMURES

S.C. CONREP S.A.

- camin debitmetru si prelevare probe din beton, echipat cu debitmetru electromagnetic, tip
Siemens, Dn=250 mm.

Evacuarea apelor din statia de epurare se face gravitational, printr-o conducta PVC Dn = 250
mm, L=10 m in emisar, rau Iza, in punctul cu coordonatele Stereo 70: X=684885 si Y = 449168.

> Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul
investitiei, produse si subproduse obtinute, marimea, capacitatea;

Conform breviarului de calcul rezulta urmatoarele debite de apa uzata menajera colectate din
zona de extindere a retelei de canalizare, debite ce vor fi transportate spre statia de epurare
existenta.

> Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora;
Materiile prime utilizate in executia proiectului sunt:
- materiale utilizate pentru pozarea conductelor (nisip, pamant de umplutura etc);
- beton armat - pentru constructii;

- combustibili necesari pentru generatoare si utilaje.

> Racordarea la retelele utilitare existente in zona;
Lucrarile proiectate se vor racorda la reteaua de canalizare existenta. Pentru alte utilitati nu este
nevoie racordare.

> Descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului in zona afectata de executia

investitiei;

Dupa executarea lucrarilor, proiectul prevede refacerea tronsoanelor afectate de lucrari la starea
initiala:
- zona de drumuri - se va reface imbracamintea drumurilor, inclusiv infrastructura acestora

conform normelor in vigoare;

- zona de santuri (cu dale, betonate, de paméant) - se vor reface terasamentele santurilor, apoi
inlocuirea dalelor desfacute -pentru cele cu dale, refacerea zonei betonate prin turnare de beton-
pentru cele betonate;

- zona de spatiu verde dintre drum si limita de proprietate - se vor reface terasamentele si se va
realiza inierbarea zonelor.

» Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente;
Nu este cazul.
> Resursele naturale folosite in constructie si functionare;

Resursele naturale folosite sunt: nisip, pamant de umplutura, piatra sparta, agregate naturale
pentru betoane, etc.




PN EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE

S.C. CONREP S.A. CONREP MENAJERA N ORASUL SALISTEA DE SUS,

JUDETUL MARAMURES

> Metode folosite in constructie/demolare;

Executia proiectului se va realiza prin sapaturi manuale si sapaturi mecanizate.

Executarea lucrarilor de realizare a retelei de alimentare cu apa si a retelei de canalizare implica
parcurgerea a urmatoarelor etape:

- trasarea lucrarilor;

- realizarea sapaturii mecanizate si manuale (in spatii inguste);

- se vor folosi sprijiniri de maluri la santurile cu adancimi mari;

- finisarea fundului santului sau a gropilor (in cazul caminelor).

- asternerea stratului de nisip si balast (in cazul caminelor).

- pozarea conductelor de PVC pentru reteaua de canalizare

- montarea caminelor prefabricate din beton

- adaugarea stratului de nisip deasupra conductei, completarea si umplerea santurilor cu
pamant din sapatura, compactarea si aducerea terenului la starea initiala;

- in cazul caminelor se va finisa si aduce la starea initiald a terenul afectat din jurul lucrarii;

- pamantul ramas din sapatura va fi folosit in zone unde necesita umpluturi.

> Planul de executie, cuprinzdnd faza de constructie, punerea in functiune,

exploatare, refacere si folosire ulterioara;

Executarea lucrarilor de extindere a retelei de canalizare implica parcurgerea urmatoarelor etape:

trasarea lucrarilor;

realizarea sapaturii mecanizate si manuale (in spatii inguste) la adancimi conform

detaliilor din proiect;

se vor folosi sprijiniri de maluri;

finisarea fundului santului sau a gropilor (in cazul caminelor).
asternerea stratului de nisip si balast (in cazul caminelor).
pozarea conductelor de PVC

montarea caminelor prefabricate din beton

adaugarea stratului de nisip deasupra conductei, completarea si umplerea santurilor cu

pamant din sapatura, compactarea si aducerea terenului la starea initiala;

in cazul caminelor se va finisa si aduce la starea initiala terenul afectat din jurul lucrarii;

pamantul ramas din sapatura va fi folosit in zone unde necesita umpluturi.

> Relatia cu alte proiecte existente sau planificate;

Prezentul studiu de fezabilitate este realizat in complementaritate cu proiectul POIM
Maramures aflat in implementare de catre Operatorul Regional S.C. VITAL S.A. finantat prin
Programul Operational de Infrastructura Mare.




PP EXTINDERE  RETEA DE CANALIZARE
S.C. CONREP S.A. e MENAJERA IN ORASUL SALISTEA DE SUS,
JUDETUL MARAMURES

Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) a fost elaborat pentru a raspunde nevoilor
de dezvoltare ale Roméaniei identificate in Acordul de Parteneriat 2014-2020 si in acord cu
Cadrul Strategic Comun si Documentul de Pozitie al serviciilor Comisiei Europene. Astfel,
investitiile propuse prin prezentul studiu de fezabilitate vor fi complementare si integrabile in
cadrul solutiilor tehnice si a investitilor propuse la nivel regional prin proiectul POIM
Maramures.

» Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare;
Nu este cazul.

> Alte activitati care pot aparea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de
agregate, asigurarea unor noi surse de apa, surse sau linii de transport al energiei,
cresterea numarului de locuinte, eliminarea apelor uzate si a deseurilor);

Proiectul va contribui la implementarea cerintelor UE referitoare la sectorul de gospodarirea apei
si a apelor uzate prin:

- reducerea riscurilor pentru sanatatea populatiei din zona;

- Tmbunatatirea situatiei actuale a infrastructurii;

- Imbunatatirea conditiilor de viata a populatiei in vederea realizarii unei dezvoltari durabile;

- sprijinirea activitatilor economice comerciale prin dezvoltarea unei infrastructuri minimale;

- ameliorarea in conformitate cu standardele in vigoare a conditiilor igienico-sanitare ale

locuitorilor si a activitatilor productive desfasurate.

> Alte autorizatii cerute pentru proiect.

Se va atasa Avizul SGA pentru proiectul de EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE MENAJERA
IN ORASUL SALISTEA DE SUS, JUDETUL MARAMURES.

IV. DESCRIEREA LUCRARILOR DE DEMOLARE NECESARE:

- Planul de executie a lucrarilor de demolare, de refacere si folosire ulterioara a
terenului;

Nu este cazul.

- Descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului;

Nu este cazul.

- Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente, dupa caz;

Nu este cazul.

- Metode folosite in demolare;

Nu este cazul.




EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE
S.C. CONREP S.A. = MENAJERA IN ORASUL SALISTEA DE SUS,